Estância Velha RS, 14 de outubro de 2021.

Pedido de Providências Nº 211/2021
Autora: Ver. Gabriele Martins

      Excelentíssimo Senhor Presidente:

       Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica,

requeiro a Vossa Excelência encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal do

seguinte pedido de providência:

1 - Solicito que a Secretária de Obras verifique os buracos que estão abrindo na Rua

Esperança em frente ao número 144 (Referência: descendo o Mercado Augustinho

sentido as taquareiras da Rua Rincão). JUSTIFICATIVA: Está desmoronando o

asfalto, inclusive os moradores não estão conseguindo ocupar suas garagens

porque estão com medo de desmoronamento, sendo que o caminhão do lixo já não

passa mais no local pelo mesmo motivo. Segundo os moradores há alguns meses

atrás, a Secretaria de Obras trocou o recolhimento de lixo para um carro comum,

pois o acesso está muito difícil ali. Essa Vereadora reforça que esse local necessita

de uma atenção urgente, pois se acontecer algum acidente, onde um caminhão de

bombeiros ou uma ambulância precise de acesso ali, estará impossibilitado.

                              Sendo o que se apresentava para o momento renovamos os

votos de estima e apreço.

Gabriele Martins
Vereadora PDT

Exmo. Sr. João Dilkin
Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS